cujus filiam in famulam vendit dominus servi. Conferat qui voluerit, hæc editionem nostram cum antea vulgaris exemplaribus. Marr.

— Urbinas mss. « servus usque in sæculum ». Tum cum Palatino, Memmiano, atque editis, « si quis vendiderit filiam suam in famulam ».

(3) Hunc locum restituimus ad fidem « speculi » Sancti Augustini, in quo legitur ut in Hebræo, « et mortuus fuerit, etc. » Alii omnes libri legunt in plurali, « et mortui fuerint ». Marr.

— Idem mss. editique libri, « et mortui fuerint ». Impressam lectionem ex Augustini « speculo » Martian. accepit.

obruetur : et non comedentur carnes ejus, dominusque bovis innocens erit. Quod si hos cornupeta fuerit ab heri et nudistertius, et contestati sunt dominum ejus, nec recluserit eum, occiderique virum aut mulierem, hos lapidibus obruetur, et dominum illius occident. Quod si pretium ei fuerit impositum, dabit pro anima sua quidquid fuerit postulatus. Filium quoque et filiam si cornu percusserit, simili sententiæ subjacebit. Si servum ancillamque invaserit, triginta siclos argenti dabit domino, hos vero lapidibus opprimetur. C. LIII. Si quis aperuerit cisternam, et foderit, et non operuerit eam, cecideritque bos vel asinus in eam, dominus cisternæ reddet pretium jumentorum : quod autem mortuum est, ipsius erit. C. LIV. Si hos alienus bovem alterius vulneraverit, et ille mortuus fuerit, vendent bovem vivum, et cadaver ejus, et mortui inter se disperient. Si autem sciebat quod bos cornupeta esset ab heri et nudistertius, et non custodivit eum dominus suus, reddet bovem pro bove, et cadaver integrum accipiet.

C. LV. *Cap. XXII.* — Si quis furatus fuerit bovem aut ovem, et occiderit vel vendiderit, quinque boves pro uno bove restituet, et quatuor oves pro una ove. C. LVI. Si effringens fur domum, sive suffodiens fuerit inventus, et accepto vulnere, mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis. Quod si, orto sole, hoc fecerit, homicidium perpetravit, et ipse morietur. Si non habuerit quod pro furto reddat (*Vulg. add. ipse*) venumdabitur. Si inventum fuerit apud eum quod furatus est, vivens, sive bos, sive asinus, sive ovis, duplum restituet. C.

(1) Proclivi librorum lapsu « spicas » hoc loco legitur in omnibus codicibus mss. uno excepto canone Hebr. veritatis, qui veram lectionem, id est, « spinas », retinet. Errorem vero exscriptorum nostri sequuntur in « speculo » Sancti Augustini, non quidem imperitia, sed religione ducti propter unanimum consensum mss. codicum quos inspexerunt. Marr. — Ita et Valgata exemplar et canon Hebraice veritatis apud Martian. rectissime habent. Perique alii Latini libri, nostrique mss. « spicas ».

(2) Diversa est interpunctio hujus loci in Hebræo holiæro, et in Samaritano textu ; nam Hebraice hoc modo legitur : « Adducet eum testem : raptum non reddet. » At in Samaritanorum volumine ita scriptum est, *ויבא עד דמיפה ולא ישטם*. « iabi ed hatterepha, veto tesallum », id est, « adducet testem raptum, et non reddet ». Nec solum interpuncto differunt hi duo textus, sed vocibus etiam nonnulli discrepant. Hebræus legit cum affixo pronomine

LVIII. Si læserit quispiam agrum vel vineam, et dimiserit jumentum suum, ut depascatur aliena, quidquid optimum haberit in agro suo, vel in vinea, pro damni aestimatione restituet. C. LVIII. Si egressus ignis invenerit spinas (1), et comprehenderit acervos frugum, sive stantes segetes in agris, reddet damnum qui ignem succenderit. C. LIX. Si quis commendaverit amico pecuniam, aut vas in custodiam, et ab eo qui susceperat, furto ablata fuerint : si inventur fur, duplum reddet. Si lalet fur, dominus domus applicabitur ad deos, et jurabit quod non extenderit manum in rem proximi sui, ad perpetrandam fraudem, tam in bove, quam in asino, et ove ac vestimento, et quidquid damni inferre potest : ad deos utriusque causa perveniet, et illi judicaverint, duplum restituet proximo suo. C. LX. Si quis commendaverit proximo suo asinum, bovem, ovem, et omne jumentum, ad custodiam, et mortuum fuerit, aut debilitatum, vel captum ab hostibus, nullusque hoc viderit, iurandum erit in medio, quod non extenderit manum ad rem proximi sui : suscipietque dominus iuramentum, et ille reddere non cogetur. Quod si furto ablatum fuerit, restituet damnum domino. Si comestum a bestia, proferat ad eum quod occisum est, et non restituet (2). C. LXI. Qui a proximo suo quiddam horum mutuo postulerit, et debilitatum aut mortuum fuerit, domino non presente, reddere compellitur. Quod si in presentiarum fuerit dominus, non restituet, maxime si conductum venerat pro mercede operis sui. C. LXII. Si seduxerit quis virginem necdum desponsatam, dormieritque cum ea, do-

ובאר, « iebihu, adducet eum » ; Samaritanus absque ullo pronomine mss. uno excepto adducet. Idem habet *ויבא*, « velo », cum particula connectiva. Hebræus nullam habet connectivam conjunctionem cum negatione *לא*, « lo ». Ceterum in Hebræo textu nonnulla fuisse permixta, Massoretarum interpunctis nulli dubium esse debet, cum Hieronymus hic in suo exemplari Hebræo legerit, ut nunc legunt Samaritani. Marr.

— In Urbinate ms. « deferet », Palatin. « deferat ». Porro haud scio quam vere ait Martianeus, legisse Hieronymum in suo exemplari Hebræo, ut nunc legunt Samaritani. Nam et iis verbis « ad eum », indicat se, quod in Hebræo est, non item in Samaritano, pronomen novisse, et in sequentibus, « quod occisum est », videtur pro Samaritano *עד* « testem », legisse את articulum, hoc fere modo *ובאר את הטרפה* iabihu eth atrephah.